SUPERINTENDÊNCIA DE PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS – SPP (UGR: 443044); 
Unidade Descentralizada: 495001/29208 – SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL – SGB/CPRM; 
Unidade Gestora responsável pelo acompanhamento da execução: DEPARTAMENTO DE 
HIDROLOGIA – DEHID/SGB-CPRM; 
Objeto: Manutenção e operação de cerca de 3.500  (três mil e quinhentas) estações de 
monitoramento que representam aproximadamente 80% da Rede Hidrometeorológica Nacional 
(RHN); implantação e operação da Rede Hidrometeorológica Nacional de Referência (RHNR); 
operação de estações piezométricas em sistemas aquíferos de bacias brasileiras;